
Darbības vārdu konjugācijas 

svārstības latgaliešu rakstu valodā 

un latgaliskajās izloksnēs

Gramatika un valodas elektroniskie resursi
LU HZF Latvistikas un baltistikas nodaļas 

Latviešu un vispārīgās valodniecības sekcija

Latvijas Universitātē, 2024. g. 24. janvārī

Prof. Dr. phil. habil. Nicole Nau

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija
Poznaņas Adama Mickeviča universitāte



Referāta plāns

❖ Latgaliešu valodas elektroniskie resursi

❖ Daudzveidība rakstiskajos tekstos kā izaicinājums elektronisku 
rīku izstrādē

❖ Darbības vārda locīšanas tipi latgaliešu rakstu valodas standartā

❖ Jautājumi empīriskiem pētījumiem (un pirmās atbildes)

➢ I konjugācijas pagātnes tipi (t.s. e-celmi un o-celmi)

➢ II konjugācijas pagātnes celma piedēkļi -uo- / -ov-

➢ II un III konjugācijas celmi ar piedēkļiem -ē-, -ei- un -ej-

❖ Secinājumi

2



Elektroniskie resursi un rīki

3

Korpusi

MuLa2022, MuLaR

Tēzaurs

(sagatavo RTA)
Analizators

(sagatavo LU MII AiLab)

lemmatizē

marķē

piemēru 

avots

veido 

paradigmas

Bolsu tolka

Jauns 

korpuss



Latgaliešu formu daudzveidība

Kāpēc tā ir lielākā nekā latviešu literārajā valodā?

■ Ir standarts (2007. g.), bet visa morfoloģija vēl nav normēta, trūkst 
autoritatīvas vārdnīcas.

■ Latgaliski rakstoši cilvēki lielākā daļā nav mācījušies rakstīt 
latgaliski skolās, reti kurš pārzina visas normas.

■ Jūt lielāku brīvību, labprāt lieto savas izloksnes formas arī rakstot. 

■ Izloksnes ir dzīvas un populāras.

■ Izloksnēs (arī vienā) ir lielāka daudzveidība vārdu morfoloģiskajā 
kategorizācijā. 

■ Latgaliešu rakstu valodu ietekmē latviešu literārā valoda.    

4



Cik liela var būt daudzveidība?

No grāmatas Vasals! (Cibuļs & 
Leikuma 2001)

Slīpraksts: izplatītas 
izloksnes formas. 

// apzīmē rakstu valodā 
atļauti varianti

+ pieļaujami rakstības  
varianti: 

uo / ō 

5



Piemēri no korpusa MuLa2022 
‘(mēs) runājām’

❑ Mes vysu nakti gon runuojom, gon bučuojomēs. (Marta 

Pētersone)

❑ Sātā i saimē runōjom tikai latgaliski. (Maruta Latkovska)

❑ Tamā asmu izauguse, sātā mes tai runuojam i deļtam es tamā ari 

rokstu. (Ligija Purinaša)

❑ Mes runōjam nazkū par ceisteibu. (Ontons Kūkuojs)

❑ Latgaliski pavisam moz runovom, viņ sovā storpā. (Ināra Groce)

❑ kotrs runovam sovas puses izlūksnie (Jana Skrivļa-Čevere)

6



Galvenie jautājumi (DHELI projektā)

• Kuras formas parādās mūsdienu latgaliešu tekstu korpusā 

MuLa2022? Kāds ir konkurējošu formu biežums?

• Cik daudz mēs zaudētu, ja analizators atpazītu tikai tās formas, 

kas atbilst standartam? (Lemmatizēšana un marķēšana)

• Kuras formas dodam paradigmās, kas būs redzamas Tēzaura 

lietotājiem? (Paradigmu ģenerēšana)

7



Darbības vārdu locīšana – latgaliešu 
rakstu valodas standarts (1/2)

8



Darbības vārdu locīšana – standarts 
(2/2)

9



I konjugācija – pagātnes 3. persona

Cik stabila ir piederība 
pie viena no tipiem? 

Pētījums: 
I konjugācijas darbības 
vārdi (ieskaitot īt un 
dūt) ar 38 bieži lietotām 
saknēm (bez/ar 
priedēkļiem), 

3. personas pagātnes 
formas

10



Pirmā pētījuma rezultāts

■ Darbības vardi ar 20 saknēm: vienmēr 3. personā pagātnē -a:

art, augt, dzimt, īt, juot, kliut, kluot, krist, likt, miert, patikt, pierkt, prast, 
rakt, rast, skrīt, spēt, tikt, viļkt, (at-, pa-)zeit

■ Darbības vārdi ar 17 saknēm: pārsvarā galotne -e, taču ir arī 
formas ar -a: (piemēri nākamajā slaidā):

beigt, braukt, ceļt, dūt, dzert, ēst, grīzt, jimt, kaut, ļaut, nest, nuokt, 
saukt, teikt, veļt, vērt, vest

■ Darbības vārds suokt svārstās: 
-e = 945 (suoce 763, sōce 182)
-a = 462 (suoka 95, sōka 367) Tā nav Stroda vaina!

Sk. Strods (1933):



Piemēri

Secinājums: svārstība ir neliela, varbūt zaudējumu var 
paciest?

12



II konjugācija, pagātnes celma 
piedēklis -uoj- (-ōj-) // -ov-

Cik bieži 3. personas pagātnē parādās akceptēti varianti: 

■ -uoja, -ōja

■ -ova-?

10 bieži lietoti darbības vārdi (ar/bez priedēkļiem, bez 
atgriezeniskās galotnes)

13



Otrā pētījuma rezultāts

Secinājums: 

Visi varianti, kas atbilst normai, ir lietoti un analizatoram jāatpazīst. 14

(dzīduot = III-uo)



II un III konjugācjas darbības vārdi ar piedēkļiem -ē-, 
-ie-, -ei-, -ej- nenoteiksmes un pagātnes celmos

➢ Nenoteiksmē -ē- un -ei- parādās visos tipos, plus -ie-; līdzīgi nākotnes formas

➢ Pārskaņa ē/ā, i/y supinā utt. var nenotikt (meklētu, redzēts)

➢ Pagātnes formas piedēkļa izvēle var neatbilst normai 15



III-ei tipa darbības vārdi: piedēkļa un formu daudzveidība (neliela izvēle)

❑ Voi jim nav kuo dareit? (Lideja Lubuone)

❑ Šūgod grybu vairuok darēt tū, kas maņ interesej, pateik. (Laura Melne)

❑ te, Reigā, eisti nazynu kū dariet (Annele Slišāne)

❑ kū mes tagad dareisim? (Ligija Purinaša)

❑ Mozuok runuosim, vairuok darēsim! (Veronika Dundure)

❑ Anni, ka napareizi dariesi, rakstiešu sūda kveiti, moksuosi pīci lati. (Danskovīte)

❑ Es vīnu zynovu, kas tai dareja. (Sandra Ūdre)

❑ Pat gryutu fizisku dorbu jys darēja, par tū naktī kai nūsysts gulēja. (Leons Širins)

❑ vysi sātā darieja reita dorbus (Valentīns Lukaševičs)

❑ Daudzi školuotuoji jau tai nikuo nadarē, kai nūjēme 10% pīmoksu (Oskars Orlovs)

Bet tagadnes celms ir stabils (dor-a). 

Tātad nevar teikt, kā notiek pāreja uz II-e konjugāciju. 16



III-ei deklinācijas darbības vārdi: 
piedēkļi nenoteiksmes celmā

17



III-ei konjugācijas darbības vārdi: pagātnes 3. 
persona (darēja, darieja, darē, darie; dareja)

18



(pa)saceit / pa-sceit (visi priedēkļi): 
3. personas pagātnes forma

LLV ‘pasacīja’ – LTG 10 dažādas formas atrastas korpusā:

pasaceja, pasacēja, pasacieja, pasacē, pasacie, 

pasceja, pascēja, pascieja, pascē, pascie

Cilvēks saprot visas, bet kuras ir jāatpazīst elektroniskam rīkam? 



Un tas vēl nav viss! 

Arī III-ē verbi parādās ar visiem piedēkļiem: 

❑ jys nikō na tikai nadabōs, vēļ vajadzeis atbiļdeit par Zuzannys apmalōšonu

(Leons Širins)

❑ Muotei vajadzē vosoru kolhozā struoduot. (Sandra Ūdre)

❑ beja dzīsme, vajadzieja izpiļdeituoja vuordu (Andra Sprindža)

❑ Vajadzēja dēļa golus apsīt. (Ontons Matvejāns)

❑ Daudzi grybātu un varātu paleidzeit, bet kai? (Anna Babre)

❑ Guliet iz zemes, sadzierdiet energijas skani, byut kūpā, ritmā. (Annele Slišāne)

❑ Seņuok rudiņs suopē maņ / Niule nā (Līga Rundāne)

❑ I muotis bāda suopēja juo muosai, i meitys suope suopēja juos duorzam 

(Skalbe/Latkovska)

20



II-ei verbi (peļneit) 

■ Tā pati vai vēl lielāka svārstība nenoteiksmes un pagātnes piedēkļos 
(peļneit 84, peļnēt 4, peļniet 1; teireit 35, teirēt 6)

■ Daži verbi svārstās starp II-ei un II-uo: gataveit 35, gatavēt 13, gatavuot
2, gatavōt 10; Strods 1933: gatavōt)

■ Tagadnes celms pārsvarā pēc II konjugācijas, retāk pāreja uz III-ei
konjugāciju (latviešu literārās valodas ietekme?): 

3.PRS tikai: peļnej, gatavej, cīnej, gastej, svietej/svētej, mierej/mērej

vuorej/vōrej = 60, vuora/vōra = 3

teirej = 34, teira = 3

truopej/trōpej = 11, truopa/trōpa = 9

21



Kopsavilkums un vispārīgi secinājumi

■ Šis pētījums koncentrējās uz pagātnes un nenoteiksmes celmu veidošanu. 

Konstatēti samērā liela daudzveidība celmveidošanas priedēkļa izvēlē.

■ Vēl jāpēta svārstības galotņu izvēlē (sevišķi daudzsk. 1. personā) un tagadnes 

formas (sevišķi III-ē konjugācijā).

■ Formu daudzveidību pētīšanai labāk izvēlēt noteiktas grupas un pat atsevišķus 

darbības vārdus nekā tradicionālās konjugācijas. 

■ Jāpārdomā, vai latgaliešu verbu formu (paradigmu) ģenerēšanai un analīzei var 

adaptēt latviešu literārajai valodai izstrādātais rīks, vai arī jāatrod citu metodi.

■ Var arī pārdomāt konjugācijas jeb locīšanas tipu iedalījumu (drīzāk teorētisks 

jautājums).

22



Paļdis!
Prezentācija tapusi Valsts pētījuma programmas "Humanitāro zinātņu 

digitālie resursi" projekta "Atvērtas un FAIR principiem atbilstīgas 

digitālo humanitāro zinātņu ekosistēmas attīstība Latvijā" (Nr. VPP-

IZM-DH-2022/1-0002) ietvaros.




